Унифицированная форма № Т-1
Утверждена постановлением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Код
«Городовиковская многопрофильная гимназия Форма по ОКУД 0301001

им. Б.Б. Городовикова» поОКПО
наименование организации

Номер Дата
документа составления

ПРИКАЗ 123/4 10.11.2021г.
(распоряжение)

Об утверждении Плана мероприятий ( «дорожная карта») по поэтапному переходу
МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова»

на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286
“Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального
общего образования” и № 287 “Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования”, в рамках перехода на новые
ФГОС с 01.09.2022 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по поэтапному переходу МКОУ
«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» на новые ФГОС
НОО и ФГОС ООО (Приложение №1)

2. Заместителю директора по учебной работе Плещенко М.Н. спланировать работу по
переходу на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 г. в соответствии с Дорожной
картой.

4. Контроль за испо^Щи@^®с.тавляю за собой.

МКОУ т м г  %t
ш\ X

^̂  °фудт
%. оА . *

з^Шмназии М.Н. Плещенко

В дело № 3
Артеменко Р. А., 10.11.2021 г.

Приложение 1
к приказу № 23/4 от 10.11.2021г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)
МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова»

по подготовке к переходу на новые ФГОС НОО, ФГОС ООО

№ Мероприятия Сроки исполнения Результат

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по
ФГОС НОО и ФГОС ООО

1. Создание рабочей группы по
обеспечению перехода на новые
ФГОС НОО, ФГОС ООО

Ноябрь 2021 г. Приказ о создании
рабочей группы по
обеспечению
перехода на новые
ФГОС НОО,
ФГОС ООО

2. Проведение общешкольных
родительских собраний,
посвященных поэтапному переходу
на новые ФГОС НОО и ООО

Декабрь 2021 г. Протокол
общешкольного
родительского
собрания,
посвященного
поэтапному
переходу на новые
ФГОС НОО, ООО

3. Проведение классных родительских
собраний в 1-х классах,
посвященных обучению по новым
ФГОС НОО

Май 2022 г. Протоколы
классных
родительских
собраний в 1-х
классах

4. Анализ кадрового обеспечения
постепенного перехода на обучение
по новым ФГОС НОО и ООО

Ноябрь-декабрь
2021 г.

Информационная
справка

5. Разработка и реализация моделей
сетевого взаимодействия гимназии
и учреждений дополнительного
образования детей, учреждений
физкультуры и спорта, средних
специальных учебных заведений,
обеспечивающих реализацию ООП
НОО и ООО в рамках перехода на
новые ФГОС НОО и ООО

Ноябрь 2021 г.- май
2022 г.

Договоры о
сетевом
взаимодействии

6. Проведение просветительских
мероприятий, направленных на
повышение компетентности
педагогов гимназии и родителей
обучающихся

В течение 2021-2022
учебного года

Аналитические
отчеты зам.
директора по
учебной работе.
Разделы на сайте
ОО

7. Комплектование УМК по всем
предметам учебного плана для
реализации новых ФГОС НОО и
ООО в соответствии с

До 1 сентября 2022
г.

Приказ по
утверждению
УМК на 2022-2021
уч. г.

Федеральным ̂ перечнем учебников
8. Организация курсовой подготовки

педагогов по новым ФГОС НОО и
ООО

В течение
реализации плана

План курсовой
подготовки

9. Организация совещаний,
методических советов,
посвященных поэтапному переходу
на новые ФГОС НОО и ООО

В течение плана
реализации

Протоколы
совещаний,
методических
советов

10. Разработка и реализация системы
мониторинга образовательных
потребностей (запросов)
обучающихся и родителей для
проектирования планов
внеурочной деятельности НОО и
ООО

Апрель-май 2022 г. Аналитическая
.справка зам.
директора по
воспитательной
работе

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым
ФГОС НОО и ООО

1. Формирование банка данных
нормативных документов
федерального, регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих переход на новые
ФГОС НОО и ООО

В течение всего
периода

Банк данных
нормативно
правовых
документов

2. Изучение документов
федерального, регионального,
муниципального уровней,
регламентирующих введение
новых ФГОС НОО и ООО

В течение всего
периода

Листы
ознакомления с
документами
федерального,
регионального и
муниципального
уровней

3. Внесение изменений в программу
развития гимназии

Сентябрь 2022 г. Приказ о внесении
изменений в
программу
развития

4. Разработка приказов, локальных
актов, регламентирующих введение
ФГОС НОО и ООО

Январь-июнь 2022 г. Приказы,
локальные акты

5. Разработка основной
образовательной программы
начального общего образования, в
том числе рабочих программ
педагогов в соответствии с
требованиями новых ФГОС

До 01 июня 2022 г. Основная
образовательная
программа
начального общего
образования

6. Разработка основной
образовательной программы
основного общего образования, в
том числе рабочих программ
педагогов в соответствии с
требованиями новых ФГОС

До 01 июня 2022 г. Основная
образовательная
программа
основного общего
образования

7. Утверждение основных
образовательных программ НОО и
ООО

До 01 сентября 2022
г.

Приказ, протокол
педагогического
совета

8. Разработка и утверждение рабочих
программ педагогов по учебным

Ежегодно Рабочие
программы

предметам в соответствии с
требованиями новых ФГОС НОО и
ООО

педагогов

9. Утверждение списка УМК для
уровней НОО и ООО

Ежегодно Приказ об
утверждении УМК

10. Утверждение модели договора
между образовательной
организацией и родителями

До 1 сентября 2022
г.

Приказ об
утверждении
модели договора

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на новые
ФГОС НОО и ООО

*

1Разработка плана методической
работы, обеспечивающей
методическое сопровождение
постепенного перехода на новые
ФГОС НОО и ООО

До 1 сентября 2022
г.

План
методической
работы.
Приказ об
утверждении
плана.

2. Обеспечение консультационной
методической поддержки педагогов
по вопросам реализации ООП НОО
и ООО по новым ФГОС НОО и
ООО

В течение учебного
года

Планы работы
ШМО

3. Организация работы по психолого
педагогическому сопровождению
постепенного перехода на обучение
по новым ФГОС НОО и ФГОС
ООО

В течение всего
периода

План работы
педагога-
психолога

4. Формирование пакета
методических материалов по теме
реализации ООП НОО по новому
ФГОС НОО

В течение всего
периода

Методические
материалы

5. Формирование пакета
методических материалов по теме
реализации ООП ООО по новому
ФГОС ООО

В течение всего
периода

Методические
материалы

6. Формирование плана
функционирования ВСОКО в
условиях постепенного перехода
на новые ФГОС НОО и ООО и
реализации ООП НОО и ООО по
новым ФГОС НОО и ООО

Ежегодно План
функционирования
ВСОКО на
учебный год

/ . Информационное обеспечение по»
ФГОС НОО и О

степенного перехода на новые
ОО

1. Размещение на сайте гимназии
материалов о постепенном
переходе на обучение по новым
ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение всего
периода

Наполнение сайта,
пакет
информационно
методических
материалов

2. Информирование родительской
общественности о поэтапном
переходе на обучение по новым
ФГОС НОО и ООО

Ежеквартально в
течение всего
периода

Наполнение сайта,
социальных сетей